
 

 

 

 

 

 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 
 
 

1 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELLA PROCEDURA SDAPA – AS NUMERO 3610172 – 

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E DI 

FORNITURA DI PRODOTTI PER L’IGIENE – PGT 22044 – CIG 9894947095 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO 

premesso: 

• che con determina a contrarre n. 408 del 16/06/2023, richiamato l’art. 1, comma 3, del d.l. n. 95/2012 

nella parte in cui prevede che “le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le Convenzioni [...] possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e 

in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

Convenzione”, nonché richiamato l’articolo 1, comma 583, della legge 160/2019 concernente l’obbligo 

di approvvigionamento per le amministrazioni centrali e periferiche attraverso il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla CONSIP, e constatata la momentanea indisponibilità della 

convenzione CONSIP Facility Management Beni Culturali per il Lazio (lotto 7), all’epoca in corso di 

aggiudicazione, è stato disposto l’avvio di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 

50/2016, mediante il ricorso al bando “Servizi di pulizia e igiene ambientale” su SDAPA – Sistema 

Dinamico di Acquisizione della P.A., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del 

d.lgs. n. 50/2016; 

• che in ossequio al richiamato art. 1, comma 3, del d.l. n. 95/2012, tra la documentazione di gara 

afferente alla procedura ristretta è stata prevista apposita clausola risolutiva all’art. 35 dell’Allegato 1 – 

Capitolato d’oneri; 

• che in data 19/06/2023 si è provveduto alla pubblicazione sul Sistema Dinamico di Acquisizione della 

P.A. dell’appalto specifico n. 3610172, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

fissato per il giorno 19/07/2023, ore 12; 

• che nel termine suddetto sono pervenute sulla piattaforma telematica di gara n. 50 offerte come agli 

atti; 

• che in data 15/09/2023, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata e del 

procedimento di soccorso istruttorio, si è dato avviso, in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 

76, co. 2-bis, del d.lgs. n. 50/2016, dell’ammissione alla successiva fase della procedura per tutti i 50 

concorrenti; 

PA-COLOSSEO|28/06/2024|DETERMINA 20



 

 

 

 

 

 

 

Ministero della cultura 
Parco archeologico del Colosseo 
Piazza S. Maria Nova 53 – 00186 Roma 

Tel. 06699841 – Fax 066787689 
pa-colosseo@pec.cultura.gov.it 

 
 
 

2 

 

• che in data 20/02/2024, nelle more dello svolgimento delle sedute riservate finalizzate all’esame nel 

merito delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici e all’attribuzione dei relativi pun-

teggi discrezionali, CONSIP ha attivato il lotto 7 della convenzione Facility Management Beni Culturali – 

CIG 63461554C6 – ID 1561 – del valore aggiudicato di € 80.000.000,00 per l’affidamento dei servizi 

integrati, gestionali ed operativi da eseguirsi negli istituiti e luoghi di cultura, con il R.T.I. CONSOR-

ZIO INNOVA SOCIETÀ COOPERATIVA, p.iva 00591631200, nella sua qualità di impresa man-

dataria capo-gruppo del raggruppamento temporaneo, oltre alla stessa la mandante OMNIA SERVI-

TIA S.R.L., p.iva 02058900693, e la mandante CLEAN SERVICE S.R.L., p.iva 01856200694, tra i cui 

servizi operativi figurano, tra l’altro, i servizi di pulizia e igiene ambientale; 

tutto ciò premesso: 

RITENUTO che detti servizi operativi di cui alla convenzione in parola corrispondono pienamente alle 

necessità di rapido approvigionamento rappresentate da questo Parco per lo svolgimento delle indefetti-

bili attività utili a garantire senza soluzione di continuità il decoro, la pulizia e l’igiene di tutti gli spazi 

interni ed esterni dell’area archeologica; 

CONSIDERATO che l’adesione alla convenzione, oltre a rappresentare un obbligo di legge, consente 

al Parco un’effettiva ottimizzazione e razionalizzazione amministrativo-economica della gestione della 

commessa e, pertanto, è intenzione di questa Amministrazione procedere tempestivamente per assicu-

rarsi detti servizi posto che l’adesione è possibile sino all’esaurimento dell’anzidetto valore aggiudicato di 

€ 80.000.000,00; 

RILEVATO che, ad oggi, rispetto alla procedura ristretta in essere, sono in corso le sedute riservate 

finalizzate all’esame nel merito delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici e all’attribu-

zione dei relativi punteggi discrezionali; 

DISPONE 

la non prosecuzione delle operazioni di gara della procedura SDAPA – AS numero 3610172 – avente 

ad oggetto l’affidamento dei servizi di pulizia e di fornitura di prodotti per l’igiene – PGT 22044 – CIG 

9894947095, nonché la revoca della procedura medesima. 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa Alfonsina Russo 


		2024-06-27T12:12:44+0000
	RUSSO ALFONSINA


		2024-06-28T10:33:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




